2

5-329/10/2022
УИД616MS0066-01-2022-001372-15
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 мая 2022 года

Мировой судья судебного участка № 10 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Акимова Е.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ в  отношении

Алишева А.А., (данные о личности обезличены),

УСТАНОВИЛ:

01 мая 2022 года в 07 часов 20 минут  Алишев А.А. в районе *** города Набережные Челны в нарушение п. 2.1.1 ПДД управлял автомашиной марки «***» государственный  регистрационный  знак ***, будучи лишенным, права управления транспортными средствами.

Алишев А.А. при рассмотрении дела в суде виновным себя признал.
Выслушав Алишева А.А., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему:

Согласно ч. 1 ст. 32.7 КоАП РФ: течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Вина Алишева А.А. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении *** от 01 мая 2022 года, в котором изложены обстоятельства его совершения, рапортом сотрудника ГИБДД об обстоятельствах совершения правонарушения, протоколом о задержании транспортного средства, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, справкой по задержанию водителя управляющего транспортным средством без водительского удостоверения, согласно которой Алишев А.А. лишен права управления транспортным средством, копией постановления мирового судьи судебного участка № *** по судебному району города Набережные Челны РТ от 17 марта 2022 в отношении Алишева А.А., вступившего в законную силу 29 марта 2022, которым последний был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ к штрафу в размере 30000 рублей и лишению права управления транспортным средством на срок 1 год 6 месяцев, видеозаписью.
Мировой судья считает, что вина Алишева А.А. доказана, и действия его квалифицирует по ч.2 ст.12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях,  как  Управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами,  что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 КоАП РФ, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Алишева А.А. является наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Алишева А.А., не установлено.
Однако, принимая во внимание вышеназванные обстоятельства, характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе отсутствие у виновного официальной трудовой занятости, а потому и стабильного заработка, позволяющего исполнить административное наказание в виде штрафа,  мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания, связанного с содержанием нарушителя в условиях изоляции от общества, поскольку применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Алишева А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде административного  ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок административного ареста Алишева А.А. исчислять с 09 часов 04 минут 01 мая 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья: подпись

«Копия верна»

Мировой судья                                                                              Акимова Е.А.